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جهان نما

برخی مسؤولان اقلیم کردســتان عراق مخالفت 
خود را با اصلاحلات پیشنهادی در پیش‌نویس بودجه 
کل عراق در رابطه با اقلیم ابراز داشــتند، این در حالی 
است که پیش‌نویس با وجود گذشت بیش از دو ماه از 
تدوینش، هنوز برای تصویب به رای گذاشــته نشده 
است. به گزارش سایت العربی الجدید، کابینه عراق از 
اواسط مارس گذشته تدوین بودجه سه سال را به اتمام 

رسانده، اما از آن زمان اصلاحاتی در مورد دو بند مربوط 
به اقلیم کردستان مطرح شده که اعتراضات مسؤولان 
این اقلیم را به دنبال داشــته و آنها این اصلاحات را با 
توافق امضا شــده میان دولت مرکــزی و دولت اقلیم 
کردســتان عراق که از خودمختاری برخوردار است، 
مغایر دانستند. نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان 
عراق در بیانیه‌ای نگرانی عمیق خود را از تغییراتی که 
در بندهای پیش‌نویس قانون بودجه کل اعمال شده، 
اعلام کرد و آن را اقدامی دانست که در مسیر تصویب 
قانون بودجه کل مانع ایجاد می‌کند. مســرور بارزانی، 
نخست وزیر اقلیم کردستان عراق نیز گفت: اصلاحاتی 
که اعمال شــده، به منزله خیانت، ظلم و توطئه علیه 
اقلیم کردســتان اســت. در عراق معمــولا هر توافق 
سیاسی پیش از آنکه در پارلمان به رای گذاشته شود، 
 به مذاکرات بی‌پایانی میان تمامی گروه‌های سیاسی 

نیاز دارد.

اربیل: اصلاحات بودجه عراق »توطئه« است
خبر

فرماندهی نظامی آمریکا از انجام یک حمله هوایی 
علیه گروهی از شبه‌نظامیان در اطراف پایگاه ب»ولو 
ماریر« در حمایت از دولت فدرال سومالی و نیروهای 
حافظ صلــح اتحادیه آفریقــا خبر داد. بــه گزارش 
آی.نیــوز24، طبق اعلام فرماندهــی نظامی آمریکا، 
این کشور حمله هوایی را در ســومالی علیه سلاح‌ها 
و تجهیزاتی انجــام داد که به گفته برخی مســؤولان 

آمریکایی، شــبه‌نظامیان جنبش الشــباب آنها را به 
صورت غیرقانونی از یکی از پایگاه‌های نظامی وابسته به 
اتحادیه آفریقا به دست آورده بودند. پایگاه بولو ماریر 
واقع در ۱۲۰ کیلومتری جنوب غرب موگادیشــو که 
جمعی از نیروهای اوگاندایی در آن مســتقر هستند، 
هدف حمله‌ای قرار گرفت که جنبش الشباب وابسته 
بــه القاعده که از ســال ۲۰۰۷ با دولت فــدرال مورد 
حمایت جامعه جهانی در ســومالی می‌جنگد، آن را 
بر عهده گرفت. طبق گزارش ایــن فرماندهی، حمله 
هوایی یاد شده روز جمعه علیه شبه‌نظامیان در اطراف 
پایگاه بولو ماریر و در حمایت از دولت مرکزی سومالی و 
نیروهای حافظ صلح اتحادیه آفریقا مشهور به آتمیس 
آغاز شد. به گفته شاهدان عینی، شبه‌نظامیان جنبش 
الشباب با یک دســتگاه خودروی بمب‌گذاری شده به 
پایگاه بولو ماریر یورش بردند که در نتیجه آن درگیری 

مسلحانه‌ای آغاز شد.

خبر

حمله هوایی آمریکا علیه جنبش الشباب در سومالی

سازمان‌ملل در گزارشی به جزئیاتی از سربازگیری 
کودکان توسط گروه‌های مســلح در سراسر جهان و در 
رأس آنها لیبی پرداخت. به گزارش اسپوتنیک، گزارشی 
که توسط سازمان‌ملل منتشر شده است بر درگیری‌های 

مسلحانه در سراسر جهان و درگیر بودن کودکان در آن 
به دلیل ارتباط با گروه‌های مسلح و شبه‌نظامی متمرکز 
اســت. در این گزارش، لیبی به همراه عراق، اســرائیل 
و سایر کشــورها و طرف‌ها به عنوان کشورهایی که در 
آنها کودکان به دلیل ارتباط ادعایی با گروه‌های مسلح 
غیردولتی بازداشت می‌شوند، طبقه‌بندی شده‌اند. در 
این گزارش که توسط آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل به شورای امنیت ارائه شده، آمده است که بیش از 
۱۰۰ درگیری مسلحانه در جهان وجود دارد که به طور 
میانگین هرکدام از ۳۰ سال گذشته تاکنون همچنان 
در جریان هســتند. گوترش در گزارش خود استخدام 
کودکان در ارتش یا گروه‌های مسلح غیردولتی و استفاده 

از آنها در جنگ را محکوم کرد. 

شــبکه تلویزیونی الجزیره به نقل از منابع آگاه خود 
از پیروزی اردوغان در انتخابات ریاســت جمهوری این 
کشور خبر داد. در این دور از انتخابات ریاست‌جمهوری 
ترکیه بیش از ۶۴ میلیون تن واجد شرایط رای‌دهی در 

۱۹۲ هزار مرکز رای‌گیری بودند، از جمله شش میلیون 
تن که در دور اول انتخابات رای اولی محسوب می‌شدند. 
همچنین ۳.۴ میلیون رای‌دهنده واجد شرایط در خارج 
از ترکیه حضور داشتند که از ۲۰ تا ۲۴ مه آرای خود را به 
صندوق انداختند. به نقل از رسانه‌های ترکیه، با شمارش 
۹۹ درصد آرا اردوغان ۵۲.۶۱ درصــد و قلیچداراوغلو 
۴۷.۳۹ درصد آرا را از آن خود کرده‌اند. خبرگزاری آناتولی 
درصد مشــارکت در دوم انتخابات ریاســت‌جمهوری 
ترکیه را ۸۳.۸ درصد اعلام کرد. به گــزارش الجزیره، 
امیر قطر پیروزی اردوغان را تبریــک گفت. امیر قطر 
گفت: برادر عزیزم رجب طیب اردوغان، پیروزی شــما 
 را تبریک می‌گویم و برایتان در دوره جدید خود آرزوی 

موفقیت می‌کنم.

گوترش استخدام کودکان در ارتش را محکوم کرد

گزارش سازمان‌ملل از سربازگیری کودکان در لیبی
با کسب ۵۲.۶۱  درصد آرا؛

اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه شد

پوتین دستور تقویت امنیت مرزی 
روسیه را صادر کرد

ولادیمیر پوتین دیروز )یکشــنبه( دستور داد که 
امنیت مرزی قوی‌تر شود تا از حرکت »سریع« نظامی 
و غیرنظامی روسیه به مناطقی که اکنون تحت کنترل 
مسکو هستند، اطمینان حاصل شود.  به گزارش رویترز،‌ 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه در پیام تبریکی 
به سرویس مرزی که شاخه‌ای از سرویس امنیت فدرال 
روسیه )FSB( است، گفت که وظیفه آنها »پوشش قابل 
اعتماد« خطوط در مجاورت منطقه جنگی است. شدت 
حملات در داخل روســیه در هفته‌های اخیر، عمدتا با 
حملات هواپیماهای بدون سرنشــین به مناطقی در 
امتداد مرز و به طور فزاینده‌ای در اعماق این کشور افزایش 
یافته است، از جمله حمله روز شــنبه به یک خط‌لوله 
نفت در شمال غرب مسکو. پوتین در پیامی به مناسبت 
»روز گارد مرزی« که در کانال تلگرامی کرملین منتشر 
شد، گفت: ضروری است از جابجایی سریع خودروها و 
محموله‌های نظامی و غیرنظامی، از جمله موادغذایی، 
کمک‌های بشردوستانه برای مشمولان جدید فدراسیون 
)روسیه( اطمینان حاصل شود. »خرسون«، »زاپوریژیا«، 
»لوهانسک« و »دونتســک«، چهار منطقه در اوکراین 
هستند که پوتین در ســپتامبر گذشته در پی آنچه که 
کی‌یف آنها را »همه‌پرسی ساختگی« خواند، الحاق آنها را 
به خاک روسیه اعلام کرد. نیروهای روسیه فقط تا حدی 

کنترل این چهار منطقه را در اختیار دارند.

در همین حال روز شنبه مقامات روس گفتند که سه 
تن در جریان گلوله‌باران اوکراینی‌ها علیه بلگورود زخمی 
شدند؛ منطقه‌ای که این هفته هدف نیروهای طرفدار 
اوکراین قرار گرفت و تردیدهایی را در مورد توانایی‌های 
دفاعی و نظامی روسیه ایجاد کرد. مناطق »کورسک« 
و »بلگورود« روســیه در مرز اوکراین، بیشترین هدف 
حملاتی بوده‌اند که به زیرســاخت‌های برق، راه‌آهن و 
نظامی آسیب رســانده‌اند و مقامات محلی اوکراین را 
مقصر می‌دانند. کی‌یف تقریبا هیچگاه به صورت علنی 
مسئولیت حملات در داخل روسیه و مناطق تحت کنترل 
روسیه در اوکراین را بر عهده نمی‌گیرد، اما می‌گوید که 
تخریب زیرساخت‌ها آماده‌ســازی برای حمله زمینی 
برنامه‌ریزی‌شده آن است. اوکراین روز شنبه اعلام کرد 
که آماده اســت تا آن عملیاتی را که مدت‌هاست وعده 
داده، برای گرفتن سرزمین‌هایی که در جنگ طولانی 
۱۵ ماهه به دست روســیه افتاده، آغاز کند. این جنگ 
جان هزاران تن را گرفته و شهرهای اوکراین را به ویرانه 

تبدیل کرده است.
    

روزنامه یدیعوت آحارونوت:
اسرائیل با بالون در حال رصد اردن، 

سوریه، لبنان، عراق و ایران است!

روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشــت، ارتش رژیم 
صهیونیستی از یک بالون در منطقه جلیل برای نظارت 
بر ورود هر هواپیما به آن ســوی مرز استفاده می‌کند. 
روزنامه مذکور این بالون را بزرگترین در جهان با طول 
117 متــر و مجهز به دوربین، کامپیوتــر و رادار ویژه 
توصیف کرده است. این بالون در مثلث مرز اردن و سوریه 
قرار دارد و زمین‌های آنها را رصد می‌کند و همچنین 
می‌تواند موشک‌های دوربرد و پهپادهای پرتاب شده از 
عراق، ایران، سوریه، اردن و لبنان را شناسایی کند. این 
روزنامه تاکید کرد که این بالون هواپیماها را در فرودگاه 
سوریه در دمشق و عمق لبنان رصد می‌کند. این روزنامه 
می‌نویسد ارتش اسرائیل انتظار دارد که جنگ بعدی 
یک رویارویی چندجانبه با حملات مشترک هزاران 
هواپیما و موشک‌های کروز باشــد. آحارونوت تاکید 
می‌کند که حمل و نقل و پرتاب بالون ساده نبوده و یکی 
از پیچیده‌ترین عملیات لجستیکی است که نیروی 
هوایی اسرائیل در دهه گذشته آن را آموخته است. این 
روزنامه خاطرنشان کرد که کادر آمریکایی برای مونتاژ 
این بالون به اسرائیل وارد شدند که خاور دور را صدها 
کیلومتر دورتر در عمق خاک دشمن رصد و مشاهده 
می‌کند. آحارونوت نوشت: این بالون برای افزایش زاویه 
دید تیزبینانه، می‌تواند به ارتفاع زیادی برسد و در نتیجه 
فاصله طولانی‌تری را مشاهده کند. این روزنامه افزوده 
است: بالون جدید شبیه بالون دیگری است که از راکتور 
دیمونا محافظت می‌کند اما تکنولوژی آن پیشرفته‌تر 

از نسخه قبلی است.

فرشاد گلزاری

رقابت کشــورها بــا یکدیگر در 
حقیقت شــاکله اصلی راهبردهای 
خرد و ریز در نظام بین‌الملل را ســر 
و شــکل می‌دهد و به نوعی باید آن 
را ذات و بنیان تمام تقابل‌ها دانست. 
باید توجه داشــت که در قرن حاضر 
صرفاً یــک رقابت سیاســی محض 
میان دولت‌های سراسر جهان وجود 
ندارد؛ بلکه شــاهد این رویارویی در 
عرصه اقتصادی، نظامی، تکنولوژی، 
امنیتــی و حتی مســائل زیســت 

محیطی هستیم. 
بر اســاس تجربه‌های گذشته و با 
نگاه به اسنادی که در حوزه تقابل میان 
دولت‌ها موجود است، به این خروجی 
می‌رسیم که به صورت کلی رقابت‌ها 
میان قدرت‌های اصلــی یا بازیگران 
موثر در نظام بین‌الملل جریان داشته 
است و مابقی دولت‌ها از این رقابت یا 
تبعیت می‌کردند و یا اینکه منافع خود 
به آن پیوند می‌زدند اما درحال‌حاضر 
اوضاع تا حد زیادی تغییر کرده است و 
این رقابت‌ها صرفاً در سطح بازیگران 
بزرگ و یا همان »سطح اول« خلاصه 
نمی‌شود؛ بلکه شــاهد رقابت‌های 
منطقه‌ای میان بازیگران سطح دوم 

و حتی سطح سوم هستیم. 
به عنوان مثال در شــبه قاره هند 
رقابت اتمی میان هند و پاکســتان 
همچنان وجود دارد اما از سوی دیگر 
این دو کشور بر سر جامو و کشمیر و 
همچنین بر سر پرونده افغانستان با 
هم تضاد منافع و دیــدگاه دارند. از 
جهتی دیگر حالا هند و چین هم در 
منطقه »لداخ« با یکدیگر به چالش 
برخورد کرده‌اند که البته بخشــی 
از این موضــوع به تحریــک دهلی 
توســط ایالات متحده بازمی‌گردد. 
در شبه جزیه کره هم کره شمالی و 
کره جنوبی با یکدیگر درگیر هستند 
و ژاپن هم در این درگیری ســهیم 
اســت، اما در پشــت پرده روسیه و 
چین به انضمام آمریکا گردانندگان 
اصلی هســتند. در آفریقا نیز شاهد 
چنین مسائلی در شــمال و مرکز و 
حتی شــاخ قاره سیاه هســتیم اما 
جغرافیای دیگری کــه رقابت میان 

ســاکنان آن چند ســالی است به 
صورت بومی درآمده، حاشیه خلیج 

فارس و خاورمیانه است. 
غرب بر این عقیده است که رقابت 
در این منطقه که غرق در نفت و گاز 
است، روز به روز در حال تبدیل شدن 
به یک بحران است و این در حالیست 
که به نظر می‌رســد بر خلاف سایر 
نقاط، اختــاف میــان دولت‌های 
عربی ریشه درون منطقه‌ای دارد. در 
قدیم‌الایام رقابت کشورهای عربی با 

یکدیگر عموماً بر سر مسائل شکلی 
بود. همین چند ســال پیش رقابت 
سرســختی میان عربستان، امارات 
و قطر بر سر ســاخت و ساز برج‌های 
عظیم‌الجثه شکل گرفت و در نهایت 
امارات با ســاخت بــرج الخلیفه به 
ارتفاع بیش از 800 متر، این غائله را 
به نام خود پایان داد! حتی این رقابت 
در احداث خبرگزاری‌ها و رســانه‌ها 
هم دیده می‌شــود؛ بــه گونه‌ای که 
سعودی‌ها ســعی کردند با تاسیس 
شــبکه العربیه در سال 2003 جای 
الجزیره قطــر را بگیرند، اما موفق به 

این کار نشدند. 

برجسته شدن
تضادهای ناهمگون

با تمام این تفاسیر باید دانست که 
حالا اختلاف و تضاد دیدگاه میان این 
کشورها رو به فزونی است؛ اما در این 
مسیر امارات و عربستان به عنوان دو 
موتور محرک سیاســی- اقتصادی 

کشورهای عربی و اسلامی با یکدیگر 
وارد چالش جدی‌تر از گذشته شده‌اند 
که چندین موضــوع در این اختلاف 
داخلی است. در این راستا اندیشکده 
انگلیسی »چتم هاوس« در گزارش 
خود درباره این تقابل نوشته است که 
مسائل یمن یکی از همین موضوعات 

اختلافی به شمار می‌رود.
فارغ المســلمی از پژوهشگران 
این اندیشــکده که گزارش مذکور 
را به رشــته تحریــر درآورده بر این 
موضوع  تاکیــد می‌کند که تحولات 
مثبتی که اخیراً در پرونده جنگ یمن 
میان ریاض و صنعا شــکل گرفته در 
ایجاد  تنش میان امارات و عربستان 
سعودی نقش داشته است؛ چراکه باید 
توجه داشت این تحول مثبت ممکن 
اســت تحت‌الشــعاع افزایش تنش 
میان ریاض و ابوظبی بر ســر مسائل 
 یمن قرار گیرد و یکبــاره همه چیز 

خراب شود. 
بر اســاس این گزارش، مقامات 

اماراتی اخیرا در پشت درهای بسته، 
بر خلاف گذشته، ناامیدی خود را از 
اقدامات عربستان سعودی در یمن 
ابراز کرده‌اند و دیپلمات‌های محتاط 
آنها نیز اکنون صریح‌تر از همیشــه 
اعلام می‌کنند که ما دیگر هیچ کار 

رایگانی انجام نخواهیم داد. 
اختــاف میان دو طــرف صرفاً 
در پرونده یمن خلاصه نمی‌شــود 
و فروش نفــت هم بــه محورهای 

اختلاف تبدیل شــده است. چندی 
قبل  تزیوی بارل، تحلیلگر سیاسی 
اسرائیل نوشت که  اختلافات میان 
امارات و عربستان سعودی به دنبال 
درخواست رئیس امارات از افزایش 
سهم تولید نفت در کشورش تشدید 
شــده اســت که البته این موضوع 
از دو ســال پیش کلید خورده بود؛ 
چراکه تقاضای امارات عمدتاً متوجه 
کشورهای عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت اســت کــه در آن 
عربستان نقش تصمیم‌گیر اصلی را 
ایفا می‌کند و با افزایش سهمیه‌های 
تولید مخالف است. موضوع دیگری 
که منجر به تشدید اختلافات میان  
عربستان و امارات شده است، رقابت 
اقتصادی این دو کشور برای جذب 
ســرمایه‌گذاران و شــرکت‌های 
خارجی اســت؛ زیرا هر دو کشــور 
پیشنهادهای مالی بزرگی را به برخی 
شــرکت‌ها برای ترویج گردشگری 

ارائه داده‌اند. 
روزنامه لبنانی الاخبار هم با اشاره 
به تفاوت‌ سیاســت‌های اخیر اتخاذ 
شده توســط ریاض و تل‌آویو نوشت 
که ناراحتی‌ها بین »محمد بن‌زاید« 
رئیــس دولــت امــارات و »محمد 
بن‌ســلمان« ولیعهد ســعودی نیز 
افزایش یافته و این بحران دیگر قابل 

پنهان کردن نیست. 
بنا بر تحلیل الاخبار، دلیل اصلی 
بحران در روابط دو کشور تاثیرگذار 
عربی، تمایل امارات برای نقش‌آفرینی 
بیشــتر در تحــولات منطقــه‌ای و 
فرامنطقه‌ای و عدم موافقت عربستان 
با این مسئله است. اینکه بن زاید در 
نشستی که بن سلمان برای شی جین 
پینگ، رئیس‌جمهور چین با رهبران 
منطقــه در ریاض ترتیــب داده بود 
شــرکت نکرد و در عوض نماینده‌ای 
از طرف خود فرستاد، به خوبی نشان 
می‌دهد کــه ابوظبی هم تاب تحمل 
رفتارهای ریاض و به‌خصوص ولیعهد 

سعودی را ندارد. 
همچنیــن باید توجــه کرد که 
گفتمان رسانه‌ای جدیدی از  سوی 
عربستان ســعودی علیه امارات  به 
رهبری  گروهــی از روزنامه‌نگاران 
مشــهور ســعودی  ایجاد شده که  
این گفتمــان در تضاد بــا منافع و 

سیاست‌های ابوظبی است. 

رسانه‌ها و محافل غربی - عربی از تشدید اختلاف امارات و عربستان پرده برداشتند؛

یمن و پترودلار، محور اختلاف ریاض و ابوظبی

اختلاف میان عربستان 
و امارات صرفاً در پرونده 

یمن خلاصه نمی‌شود. 
فروش نفت هم به 

محورهای اختلاف تبدیل 
شده و از سوی دیگر تضاد 
در جذب سرمایه خارجی 

همچنان ملموس است

اینکه بن‌زاید در نشستی که 
بن‌سلمان برای رئیس‌جمهور 

چین با رهبران منطقه در 
ریاض ترتیب داده بود شرکت 

نکرد و صرفاً نماینده‌ای از 
طرف خود فرستاد، به خوبی 
نشان می‌دهد که ابوظبی هم 
تاب تحمل رفتارهای ریاض 

را ندارد


